

**MUNICÍPIO DE BURITAMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	61.376.600,00	66.315.101,62	61.329.344,11
Receitas Tributárias	5.914.500,00	7.139.610,81	6.138.242,72
IPTU	2.033.000,00	2.270.716,30	2.020.178,31
ISS	1.801.000,00	2.283.698,03	1.781.026,53
ITBI	526.000,00	557.919,12	642.263,63
IRRF	803.000,00	1.186.947,60	943.160,26
Outras Receitas Tributárias	751.500,00	840.329,76	751.613,99
Receitas de Contribuições	6.913.500,00	8.059.262,46	7.589.019,20
Receitas Previdenciárias	6.032.500,00	7.072.186,36	6.630.200,61
Contribuição para custeio de iluminação pública	881.000,00	987.076,10	958.818,59
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	47.500,00	36.001,00	92.425,70
Receita Patrimonial	3.363.000,00	4.614.105,26	4.709.791,98
(-) Aplicações Financeiras	-3.315.500,00	-4.578.104,26	-4.617.366,28
Transferências Correntes	42.964.300,00	44.524.197,02	42.150.949,64
FPM	9.300.000,00	9.578.690,76	10.112.168,44
ICMS	15.353.600,00	15.258.474,89	14.322.343,32
IPVA	1.707.200,00	1.753.748,31	1.648.931,05
Convênios	96.000,00	105.855,36	98.133,19
Outras Transferências Correntes	16.507.500,00	17.827.427,70	15.969.373,64
Demais Receitas Correntes	5.536.800,00	6.556.030,33	5.358.706,85
Dívida Ativa	1.089.000,00	1.273.687,23	973.518,95
Diversas Receitas Correntes	4.447.800,00	5.282.343,10	4.385.187,90
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.000,00	399.432,57	1.614.864,70
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	3.500,00	0,00
Transferências de Capital	9.000,00	395.932,57	1.614.864,70
Convênios	3.000,00	350.400,57	1.219.914,70
Outras Transferências de Capital	6.000,00	45.532,00	394.950,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	9.000,00	395.932,57	1.614.864,70
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>61.385.600,00</b>	<b>66.711.034,19</b>	<b>62.944.208,81</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	61.938.165,95	58.457.992,48	56.711.521,56	57.745.397,74	56.337.053,67	712.594,74	374.467,89
Pessoal e Encargos Sociais	32.530.585,46	31.879.094,53	29.510.183,22	31.879.094,53	29.510.183,22	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	8.000,00	6.687,92	6.878,84	6.687,92	6.878,84	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.399.580,49	26.572.210,03	27.194.459,50	25.859.615,29	26.819.991,61	712.594,74	374.467,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	61.930.165,95	58.451.304,56	56.704.642,72	57.738.709,82	56.330.174,83	712.594,74	374.467,89
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.238.083,98	2.465.055,13	4.082.197,03	2.043.989,17	2.650.246,18	421.065,96	1.431.950,85
Investimentos	4.393.083,98	2.081.069,66	3.557.692,26	1.660.003,70	2.125.741,41	421.065,96	1.431.950,85
Inversões Financeiras	428.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	428.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	417.000,00	383.985,47	524.504,77	383.985,47	524.504,77	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	4.821.083,98	2.081.069,66	3.557.692,26	1.660.003,70	2.125.741,41	421.065,96	1.431.950,85
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.728.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>71.479.849,93</b>	<b>60.532.374,22</b>	<b>60.262.334,98</b>	<b>59.398.713,52</b>	<b>58.455.916,24</b>	<b>1.133.660,70</b>	<b>1.806.418,74</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	-10.094.249,93	6.178.659,97	2.681.873,83	7.312.320,67	4.488.292,57	65.577.373,49	61.137.790,07
---	----------------	--------------	--------------	--------------	--------------	---------------	---------------

<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	2.433.949,00	-	2.433.949,00	-	-	-
--	---	--------------	---	--------------	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1,00

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 16/fev/2018 - 07h e 09m

Parâmetro: Governo do Município de Buritama  
 SAAEMB  
 IPREM de Buritama  
 Câmara Municipal de Buritama